

第88期報告書 | 自 平成22年4月 1 日
至 平成23年3月31日

2010



も く じ

(第88回定時株主総会招集ご通知添付書類)	
事業報告	1
連結貸借対照表	16
連結損益計算書	17
連結株主資本等変動計算書	18
連結注記表	20
貸借対照表	24
損益計算書	25
株主資本等変動計算書	26
個別注記表	28
連結計算書類に係る会計監査人の監査報告書 謄本	35
会計監査人の監査報告書 謄本	36
監査役会の監査報告書 謄本	37

主要製品の紹介	38
株主メモ	41

事業報告

(自 平成22年4月1日)
(至 平成23年3月31日)

1. 企業集団の現況に関する事項

(1) 事業の経過及びその成果

当連結会計年度のわが国経済は、一部に景気回復の兆しがみられたものの、円高が長期化し、雇用や個人消費は低い水準で推移いたしました。さらに、年度末に発生した東日本大震災により一段と先行き不透明な状況となりました。

このような経済情勢の下、当社が日産自動車株式会社から受注しております乗用車は、昨年4月に生産開始の輸出向け「新型インフィニティQX56」、同7月に生産開始の「新型エルグランド」、同11月に生産開始の輸出向け「クエスト」の増加がある一方、同9月で生産を終了した「セレナ」の減少等により、前連結会計年度に比べ売上台数は5.3%減の128,910台、売上高は、高価格車の増加により32.7%増の3,199億円となりました。

商用車は、前連結会計年度に比べ売上台数は0.3%減の89,236台、売上高は「ピックアップ」の増加などにより0.6%増の1,156億円となりました。

小型バスは、「キャラバン」が減少したことなどにより、前連結会計年度に比べ売上台数は1.5%減の13,993台、売上高は1.4%減の274億円となりました。

以上の結果、前連結会計年度に比べ自動車の総売上台数は3.2%減の232,139台となり、自動車部分品などを加えた総売上高は19.2%増の5,059億円となりました。なお、東日本大震災により、3月に約1万1千台の減産となりました。

損益面では、売上高の増加、原価低減や生産性向上への取り組みがあるものの、新車準備費用の増加や原材料の高騰などにより、前連結会計年度に比べ営業利益は30.7%減の182億円、経常利益は25.4%減の176億円となりました。また、当期純利益は、東日本大震災による災害損失21億円、資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額17億円の特別損失計上、退職特別加算金の減少35億円、減損損失の減少15億円などの特別損失減少により、前連結会計年度に比べ14.3%減の71億円となりました。

品目別売上の状況

品 目	台数(台)	金 額 (百万円)	対前連結会計 年度比 (%)
乗 用 車	128,910	319,973	32.7
商 用 車	89,236	115,699	0.6
小 型 バ ス	13,993	27,476	△1.4
自 動 車 部 分 品 等	—	42,848	5.7
合 計	232,139	505,997	19.2

(2) 資金調達の状況

当連結会計年度は特記すべき資金調達は実施しておりません。

(3) 設備投資等の状況

当連結会計年度の設備投資の総額は約**292**億円で、新商品、マイナーチェンジによる商品力強化、生産設備の合理化、厚生施設の改善、環境改善など諸設備の充実強化に努めました。

(4) 対処すべき課題

当社は、2008年度からの中期経営計画「GT 2012 NS」で「各事業年度の品質及び収益目標を達成するとともに、モノづくりにおける日産圏ベンチマークとなり、更には日産グローバル戦略の基で海外拠点運営に貢献する」を中期目標に掲げ、品質を基軸とした企業体質の強化を図ってまいりました。

一方、新興国市場の拡大と恒常的な円高により、自動車生産の現地化はますます加速しており、国内のモノづくりには、海外のいずれの生産拠点にも勝る競争力の確保と、「モノづくりの革新」を創出し続ける役割を果たしていくことが求められています。

こうした中、2011年度からの活動では、「LCV、MPVを核とし、全社一体となって競争力を高め、グローバルでお客さまを創造していく」を基本方針として、「QCT総合力で世界のベンチマーク工場となる」、「多車種少量生産車のフレキシブル生産拠点となる」、「LCV海外展開事業の基盤を強化する」、「生産台数と売上を積極的に拡大する」の4つの目標に重点を置き、合わせてそれらを支える企業基盤の強化に向けた活動に引き続き取り組んでいくことで、お客様、株主様、取引先様、地域社会の皆様、そして従業員など、ステークホルダーの皆様からの信頼を高められるよう、より一層企業価値の向上に努めてまいります。

(5) 財産及び損益の状況の推移

項 目	期 別			
	第85期 (平成20年3月期)	第86期 (平成21年3月期)	第87期 (平成22年3月期)	第88期 (当連結会計年度 平成23年3月期)
売 上 高 (百万円)	612,758	465,480	424,477	505,997
経 常 利 益 (百万円)	36,424	19,855	23,707	17,686
当期純利益 (百万円)	18,277	10,275	8,391	7,192
1株当たり当期純利益 (円)	117.41	65.74	53.67	46.00
総 資 産 (百万円)	255,763	222,897	269,464	246,903
純 資 産 (百万円)	128,595	137,114	144,120	149,903
1株当たり純資産額 (円)	820.95	877.17	921.83	958.84

(注) 1株当たり当期純利益は、期中平均の株式数により算出しております。

(6) 重要な親会社及び子会社の状況

①親会社の状況

当社の親会社である日産自動車株式会社は、当社の発行済株式総数のうち**66,936千株**（議決権比率**42.9%**）を所有しており、当社の売上高の**99.9%**は同社に対するものであります。

②重要な子会社の状況

会社名	資本金 (百万円)	議決権比率 (%)	主要な事業内容
日産車体九州(株)	10	100	自動車の製造
日産車体 マニファクチュアリング(株)	432	100	自動車部品のプレス加工・組立、樹脂製品の成形・組立
日産車体エンジニアリング(株)	40	100	機械設備等の保全・整備、各種設備工事、物流業務
(株)オートワークス京都	480	100	自動車の製造
(株)エヌシーエス	100	100	システム開発・プログラム開発業務、システム機器の販売
(株)プロスタッフ	90	100	人材派遣

(注) 議決権比率には間接所有を含めております。

(7) 主要な事業内容

当社グループは、自動車及びその部分品の製造・販売を主な事業内容とし、これらに関連するサービス等の事業活動を展開しております。

主な製品は次のとおりであります。

品 目	製 品 名
乗 用 車	エルブランド、クエスト、ウイングロード、インフィニティ QX56 、パトロール (Y62)、パトロール (Y61)、セドリック、NV200バネット、キャラバン
商 用 車	AD 、ADエキスパート、NV200バネット、キャラバン、ピックアップ、アトラス F24
小 型 バ ス	キャラバン、シビリアン
自動車部分品等	自動車用各種部分品等

(8) 主要な営業所及び工場

①当社

名 称	所 在 地
本 社	神 奈 川 県 平 塚 市
開 発 部 門	神 奈 川 県 平 塚 市
秦 野 事 業 所	神 奈 川 県 秦 野 市
栃 木 分 室	栃 木 県 河 内 郡 上 三 川 町
生 産 部 門	神 奈 川 県 平 塚 市
湘 南 工 場	神 奈 川 県 平 塚 市
生 産 統 括 部 品 質 統 括 グ ル ー プ 九 州 品 質 保 証 課	福 岡 県 京 都 郡
京 都 分 室	京 都 府 宇 治 市

②子会社

日 産 車 体 九 州 (株)	本社及び工場：福岡県京都郡
日産車体マニュファクチャリング(株)	本社：神奈川県平塚市 工場：神奈川県平塚市、神奈川県秦野市
(株)オートワークス京都	本社及び工場：京都府宇治市

(9) 従業員の状況

①企業集団の従業員の状況

従業員数	前期末比増減
4,733名	85名減

②当社の従業員の状況

従業員数	前期末比増減
2,329名	332名減

2. 会社の株式に関する事項

- (1) 発行可能株式総数 400,000,000株
(2) 発行済株式の総数 156,337,725株
(自己株式 901,966株を除く)
(3) 当事業年度末の株主数 4,898名
(4) 上位10名の株主

株 主 名	持 株 数	持株比率
	千株	%
日 産 自 動 車 株 式 会 社	66,936	42.8
立 花 証 券 株 式 会 社	18,894	12.1
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社	9,148	5.9
ロイヤルバンクオブカナダトラスト カンパニー（ケイマン）リミテッド	6,154	3.9
ゴールドマンサックスインターナショナル	4,628	3.0
日 産 車 体 取 引 先 持 株 会	2,931	1.9
第 一 生 命 保 険 株 式 会 社	2,217	1.4
日本マスタートラスト信託銀行株式会社	2,099	1.3
資産管理サービス信託銀行株式会社	2,018	1.3
日 本 証 券 金 融 株 式 会 社	1,810	1.2

(注) 持株比率は、自己株式(901,966株)を控除して計算しております。

3. 会社役員に関する事項

(1) 取締役及び監査役

地 位	氏 名	担 当	重要な兼職の 状 況
取締役会長	小 枝 至		カルソニック カンセイ(株) 取締役会長
※取締役社長	渡 辺 義 章	内部監査室担当	
取 締 役	三 武 良 光	開発部門統括、開発統括 部担当、商品保証本部長 委嘱	
取 締 役	門 田 誠	生産部門統括、安全環境 部・生産統括部・湘南工 場担当	
取 締 役	大 谷 秀 一	管理部門統括、総務部・ 利益原価管理部・IT推進 部担当	
監 査 役	石 原 忠 志	常勤	
監 査 役	島 田 吉 隆	常勤	鬼怒川ゴム 工業(株)監査役
監 査 役	小 山 俊 雄		ジャトコ(株) 監査役
監 査 役	早 瀬 哲 夫		

- (注) 1. ※印は代表取締役であります。
 2. 監査役石原忠志氏及び島田吉隆氏並びに小山俊雄氏は、社外監査役
 であります。

(2) 取締役及び監査役の報酬等の総額

区 分	支給人員	支 給 額	株 主 総 会 で 定 め ら れ た 報 酬 限 度 額
取 締 役	4名	86,570千円	取締役の報酬限度額は月額30,000千円（昭和57年6月30日決議）であります。但し、使用人兼務取締役の給与は含みません。
監 査 役	4名	37,644千円	監査役の報酬限度額は月額5,000千円（昭和57年6月30日決議）であります。
計	8名	124,214千円	

- (注) 1. 当期末現在の取締役は5名、監査役は4名であります。但し、その内取締役1名は無報酬、社外監査役3名に当期支払った報酬は25,614千円であります。
2. 取締役の支給額には、使用人兼務取締役の使用人分給与は含まれておりません。

(3) 社外役員に関する事項

監査役 石原忠志氏

- 1) 他の法人等の業務執行取締役等の兼職状況
該当事項はありません。
- 2) 他の法人等の社外役員等の兼職状況
該当事項はありません。
- 3) 主要取引先等特定関係事業者との関係
該当事項はありません。
- 4) 当事業年度における主な活動状況
 - ①取締役会等への出席の状況
取締役会への出席率は**100%**、監査役会への出席率は**100%**であります。
 - ②取締役会等における発言の状況
取締役会においては、主に法令や定款の遵守に係る見地から意見を述べ、取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための助言・提言を行っております。
また監査役会においては、監査結果についての意見交換、監査に関する重要事項の協議等を行っております。
- 5) 責任限定契約の内容の概要
会社法第**427**条第**1**項及び当社定款第**39**条第**2**項に基づき、同氏との間に責任限定契約を締結しており、同氏が職務を行うにつき善意でかつ重大な過失がないときは、同氏の責任は会社法第**425**条第**1**項に定める最低責任限度額を限度としております。
- 6) 当社親会社又は当該親会社の子会社から当事業年度の役員として受けた報酬等の額
該当事項はありません。

監査役 島田吉隆氏

- 1) 他の法人等の業務執行取締役等の兼職状況
該当事項はありません。
- 2) 他の法人等の社外役員等の兼職状況
鬼怒川ゴム工業株式会社の社外監査役であります。
鬼怒川ゴム工業株式会社は当社の親会社である日産自動車株式会社の関連会社であります。
- 3) 主要取引先等特定関係事業者との関係
該当事項はありません。
- 4) 当事業年度における主な活動状況
 - ①取締役会等への出席の状況
取締役会への出席率は**100%**、監査役会への出席率は**100%**であります。

②取締役会等における発言の状況

取締役会においては、主に法令や定款の遵守に係る見地から意見を述べ、取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための助言・提言を行っております。

また監査役会においては、監査結果についての意見交換、監査に関する重要事項の協議等を行っております。

5) 責任限定契約の内容の概要

会社法第427条第1項及び当社定款第39条第2項に基づき、同氏との間に責任限定契約を締結しており、同氏が職務を行うにつき善意でかつ重大な過失がないときは、同氏の責任は会社法第425条第1項に定める最低責任限度額を限度としております。

6) 当社親会社又は当該親会社の子会社から当事業年度の役員として受けた報酬等の額

該当事項はありません。

監査役 小山俊雄氏

1) 他の法人等の業務執行取締役等の兼職状況

該当事項はありません。

2) 他の法人等の社外役員等の兼職状況

ジヤトコ株式会社の社外監査役であります。ジヤトコ株式会社は当社の親会社である日産自動車株式会社の子会社であります。

3) 主要取引先等特定関係事業者との関係

該当事項はありません。

4) 当事業年度における主な活動状況

①取締役会等への出席の状況

取締役会への出席率は100%、監査役会への出席率は100%であります。

②取締役会等における発言の状況

取締役会においては、主に法令や定款の遵守に係る見地から意見を述べ、取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための助言・提言を行っております。

また監査役会においては、監査結果についての意見交換、監査に関する重要事項の協議等を行っております。

5) 責任限定契約の内容の概要

会社法第427条第1項及び当社定款第39条第2項に基づき、同氏との間に責任限定契約を締結しており、同氏が職務を行うにつき善意でかつ重大な過失がないときは、同氏の責任は会社法第425条第1項に定める最低責任限度額を限度としております。

- 6) 当社親会社又は当該親会社の子会社から当事業年度の役員として受けた報酬等の額
ジヤトコ株式会社から3,600千円の報酬を受け取りました。

4. 会計監査人に関する事項

(1) 会計監査人の名称

新日本有限責任監査法人

(2) 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額

①	当事業年度に係る会計監査人としての報酬等の額	34百万円
②	当社及び当社子会社が支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額	34百万円

(注) 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬等の額を区分しておらず、また実質的にも区分できないため、①の金額にはこれらの合計額を記載しております。

(3) 会計監査人の解任または不再任の決定の方針

取締役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場合は、監査役会の同意を得た上で、または監査役会の請求に基づいて、会計監査人の解任または不再任を株主総会の会議の目的とすることとします。

監査役会は、会計監査人が会社法第340条第1項各号に定める項目に該当すると認められる場合は、監査役全員の同意に基づき監査役会が、会計監査人を解任します。この場合、監査役会が選定した監査役は、解任後最初に招集される株主総会において、解任の旨及びその理由を報告します。

5. 業務の適正を確保するための体制等の整備についての決議の内容の概要

(1) 取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制

当社は、取締役及び使用人が社会的良識を持って行動することの重要性を認識し、法令遵守及び公正な業務運営の確保に向けて、「日産車体行動規範～わたしたちの約束～」を制定し、社内研修等を通じて内容の理解を深めさせるとともに、それぞれから署名・捺印を求める。また、内部監査室は、社内各部門に対し、法令及び定款の遵守状況等の監査を行う。

コンプライアンス上の問題については、従業員が直接かつ容易に情報提供できる内部通報制度（イージーボイスシステム）を導入し、問題の早期発見と是正を行う。特に行動規範に抵触すると思われる事項の報告を受けた場合は、直ちに「コンプライアンス委員会」を開催し、速やかに対策を審議し実行に移す。なお、「コンプライアンス委員会」の活動は、毎月執行役員会議に報告する。

反社会的勢力に対しては、会社として毅然とした態度で臨む。取締役及び使用人は、万一何らかのアプローチを受けた場合は、速やかに上司並びに関連部署に報告し、その指示に従う。取締役及び使用人は、業務遂行上、直接・間接を問わず、詐欺・恐喝等の不正・犯罪行為、あるいはそのおそれがある事態に遭遇した場合は、毅然とした態度で臨むと同時に、速やかに上司並びに関連部署に報告し、その指示に従う。

さらに、当社は、企業会計審議会より公表された財務報告に係る内部統制の評価及び監査の基準並びに実施基準に基づき、財務報告の信頼性を確保するための内部統制の仕組みの強化に努める。

(2) 取締役の職務の執行に係る情報の保存および管理に関する体制

株主総会議事録及び取締役会議事録や職務権限基準に基づいて意思決定された決裁書その他の決定書面については、社内規程に従い保存し管理する。取締役及び監査役は、これらの書面を閲覧することができる。

(3) 損失の危険の管理に関する規程その他の体制

当社は、事業の継続を阻害するものや、ステークホルダーの安全・安心を脅かすリスクを把握し、社長を委員長とするリスクマネジメント委員会を設置し、危機管理を含めた全社レベルのリスク管理を推進する。

リスク管理の推進にあたって、当社の主要なリスクである環境・品質・安全等については、環境委員会・品質委員会・安全会議等の専門委員会や会議を定期的を開催し、リスクの極小化に取り組む。併せて、規程・基準・マニュアル等を整備し、その教育と徹底に取り組み、再発防止や、万一発生した場合の被害の最小化に努める。

(4) **取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制**

スリムな取締役会における意思決定の迅速化と、業務執行を担う執行役員に対する権限委譲による業務執行の効率化を狙いとして執行役員制を導入する。

取締役会とは別に、執行役員等によって構成される執行役員会議を原則週1回開催し、業務執行に伴う個別具体的な経営課題を協議する。

業務分掌規程を定め、また明確で透明性のある職務権限基準を策定することにより、業務執行の効率化を図る。

(5) **当社並びにその親会社および子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制**

当社グループ会社における業務の適正を確保するため、親会社も含めた企業集団としての行動規範を定め、コンプライアンスや情報セキュリティなどに関する理念の統一を図る。また、実際に問題が発生した時のコミュニケーションツールとして、親会社との間、また子会社との間に内部通報システムを機能させる。

さらに、整合性のとれた効率的なグループ経営を行うため、親会社および子会社との間で、定期的に会議体を開催し、情報の共有化を図る。

子会社との間では、監査役並びに内部監査室による監査を行うほか、必要に応じて当社の取締役または使用人が、子会社の取締役または監査役を兼務し、業務執行並びに会計の状況等を定常的に監視監督する。

(6) **監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関する事項、並びに当該使用人の取締役からの独立性に関する事項**

監査役の職務を補助すべき組織として監査役室を設置し、管理職等の使用人を配置する。また、当該使用人の任免・人事評価等については、予め監査役会の同意を要するものとする。

(7) 取締役及び使用人が監査役に報告をするための体制その他の監査役への報告に関する体制

取締役及び使用人は、当社及び当社グループ会社の経営に重大な影響を及ぼすおそれのある事実があることを発見したときは、速やかに監査役に報告する。

また、監査役が当社及び当社グループ会社の重要な意思決定および業務執行状況を把握できるよう、取締役会のほか、執行役員会議への代表監査役の参加を確保するとともに、監査役の定期的な部門往査の際に職務の遂行状況や検討課題を報告する。また、内部監査室は必要に応じ監査役会に監査報告を行う。

(8) その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制

監査役と代表取締役社長との定期的な意見交換実施の機会を設けるとともに、監査役は監査法人から定期的に監査報告を受ける。

連結貸借対照表

(平成23年3月31日現在)

科 目	金 額	科 目	金 額
	百万円		百万円
(資産の部)	246,903	(負債の部)	97,000
流動資産	118,390	流動負債	80,811
現金及び預金	1,465	支払手形及び買掛金	41,778
受取手形及び売掛金	48,466	リース債務	21,533
仕掛品	3,826	未払金	992
原材料及び貯蔵品	4,392	未払費用	9,646
未収入金	4,550	未払法人税等	128
預け金	53,441	預り金	228
繰延税金資産	2,067	従業員預り金	4,528
その他	198	製品保証引当金	418
貸倒引当金	△17	災害損失引当金	159
固定資産	128,513	その他	1,395
有形固定資産	119,532	固定負債	16,189
建物及び構築物	18,546	リース債務	5,592
機械装置及び運搬具	34,066	製品保証引当金	635
工具、器具及び備品	47,297	退職給付引当金	6,832
土地	18,394	資産除去債務	1,939
建設仮勘定	1,227	その他	1,189
無形固定資産	1,727		
投資その他の資産	7,252	(純資産の部)	149,903
投資有価証券	842	株主資本	149,903
長期前払費用	209	資本金	7,904
繰延税金資産	5,556	資本剰余金	8,517
その他	644	利益剰余金	133,962
		自己株式	△482
資産合計	246,903	負債及び純資産合計	246,903

連結損益計算書

(自 平成22年4月1日
至 平成23年3月31日)

科 目	金 額
	百万円
売 上 高	505,997
売 上 原 価	480,390
売 上 総 利 益	25,607
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	7,404
営 業 利 益	18,202
営 業 外 収 益	
受 取 利 息 及 び 配 当 金	126
そ の 他	340
計	467
営 業 外 費 用	
支 払 利 息	86
退職給付会計基準変更時差異の処理額	748
そ の 他	148
計	983
経 常 利 益	17,686
特 別 利 益	
固 定 資 産 売 却 益	17
補 助 金 収 入	500
そ の 他	22
計	540
特 別 損 失	
固 定 資 産 除 却 損	200
部 品 金 型 補 償 損	186
退 職 特 別 加 算 金	1,331
減 損 損 失	1,687
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	1,799
災 害 に よ る 損 失	2,152
そ の 他	184
計	7,543
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	10,683
法人税、住民税及び事業税	2,936
法 人 税 等 調 整 額	554
法 人 税 等 合 計	3,490
少数株主損益調整前当期純利益	7,192
当 期 純 利 益	7,192

連結株主資本等変動計算書 （自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日）

科 目	金 額
	百万円
株主資本	
資本金	
前期末残高	7,904
当期末残高	7,904
資本剰余金	
前期末残高	8,517
当期末残高	8,517
利益剰余金	
前期末残高	128,177
当期変動額	
剰余金の配当	△1,407
当期純利益	7,192
当期変動額合計	5,785
当期末残高	133,962
自己株式	
前期末残高	△479
当期変動額	
自己株式の取得	△2
当期変動額合計	△2
当期末残高	△482
株主資本合計	
前期末残高	144,120
当期変動額	
剰余金の配当	△1,407
当期純利益	7,192
自己株式の取得	△2
当期変動額合計	5,782
当期末残高	149,903

科 目	金 額
	百万円
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	
前期末残高	△0
当期変動額	
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	0
当期変動額合計	0
当期末残高	-
その他の包括利益累計額合計	
前期末残高	△0
当期変動額	
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	0
当期変動額合計	0
当期末残高	-
純資産合計	
前期末残高	144,120
当期変動額	
剰余金の配当	△1,407
当期純利益	7,192
自己株式の取得	△2
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	0
当期変動額合計	5,782
当期末残高	149,903

連結注記表

1. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項

(1) 連結の範囲に関する事項

- ① 連結子会社 6社
日産車体九州(株)、日産車体マニファクチュアリング(株)、
日産車体エンジニアリング(株)、(株)オートワークス京都、
(株)エヌシーエス、(株)プロスタッフ
- ② 非連結子会社 1社
(株)新和興産
非連結子会社については小規模会社であり、総資産、売上高、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等は連結計算書類に重要な影響を及ぼしていないと認められるため、連結の範囲より除外した。

(2) 持分法の適用に関する事項

- ① 持分法適用の非連結子会社 －社
- ② 持分法適用の関連会社 －社
- ③ 持分法を適用していない非連結子会社1社（(株)新和興産）及び関連会社1社（(株)トノックス）については、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等からみて、持分法の対象から除いても連結計算書類に及ぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性がないため、持分法適用の範囲より除外した。

(3) 会計処理基準に関する事項

- ① 重要な資産の評価基準及び評価方法
- ・ 有価証券
その他有価証券
時価のあるもの 連結決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は主として移動平均法により算定している）
 - 時価のないもの 移動平均法による原価法
 - ・ たな卸資産
仕掛品、原材料、貯蔵品 主として先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定）
- ② 重要な減価償却資産の減価償却の方法
- ・ 有形固定資産（リース資産を除く）
主として耐用年数を見積耐用年数、残存価額を実質的残存価額とする定額法によっている。
 - ・ 無形固定資産（リース資産を除く）
定額法によっている。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっている。
 - ・ リース資産
耐用年数を見積耐用年数またはリース期間、残存価額を実質的残存価額とする定額法によっている。
 - ・ 長期前払費用
均等償却によっている。

③重要な引当金の計上基準

・貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。

・製品保証引当金

製品のクレーム費用の支出に備えるため、過去の実績を基礎に翌期以降保証期間内の費用見積額を計上している。

・退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上している。

なお、会計基準変更時差異は、15年による按分額を費用処理している。

過去勤務債務は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（15年）による定額法により費用処理している。

数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（15年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の日連結会計年度から費用処理することとしている。

・災害損失引当金

東日本大震災による災害に伴い、今後発生が見込まれる費用について、合理的に見積もられる金額を計上している。

④消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっている。

(4)会計方針の変更

資産除去債務に関する会計基準の適用

当連結会計年度より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用している。

これにより、当連結会計年度の営業利益が43百万円、経常利益が55百万円、税金等調整前当期純利益が1,855百万円それぞれ減少している。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は1,897百万円である。

(5)表示方法の変更

(連結損益計算書関係)

会社計算規則の改正に伴い、当連結会計年度より「少数株主損益調整前当期純利益」の科目を表示している。

2. 連結貸借対照表に関する注記

(1)有形固定資産の減価償却累計額 259,716百万円

(2)保証債務

従業員の住宅購入資金借入に対する保証

5,454百万円

3. 連結損益計算書に関する注記

災害による損失

操業休止期間中の固定費

1,971百万円

たな卸資産の評価損失

113百万円

その他

67百万円

4. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

(1)当連結会計年度末の発行済株式の種類及び総数

普通株式

157,239千株

(2)剰余金の配当に関する事項

①配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力 発生日
平成22年6月29日 定時株主総会	普通株式	703	4.50	平成22年 3月31日	平成22年 6月30日
平成22年11月4日 取締役会	普通株式	703	4.50	平成22年 9月30日	平成22年 12月1日
計	—	1,407	—	—	—

②基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が当連結会計年度末後となるもの

平成23年6月28日開催予定の第88回定時株主総会において、次のとおり付議する予定である。

・配当金の総額

703百万円

・配当の原資

利益剰余金

・1株当たり配当額

4.50円

・基準日

平成23年3月31日

・効力発生日

平成23年6月29日

5. 金融商品に関する注記

(1)金融商品の状況に関する事項

当社グループは、資金運用については短期的な預金等に限定し、運転資金及び設備投資資金については、内部資金を充当し、外部からの資金調達は行なっていない。

受取手形及び売掛金については、取引先から財務情報入手し、取引先の信用リスクに備えている。また、預け金については一時的な余剰資金運用目的のための日産系ファイナンス会社に対する資金の寄託である。

(2)金融商品の時価等に関する事項

平成23年3月31日（当期の連結決算日）における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりである。

	連結貸借対照表 計上額（*） （百万円）	時価（*） （百万円）	差額 （百万円）
①現金及び預金	1,465	1,465	－
②受取手形及び売掛金	48,466	48,466	－
③預け金	53,441	53,441	－
④支払手形及び買掛金	(41,778)	(41,778)	－
⑤リース債務	(27,126)	(26,954)	(171)

（*）負債に計上されているものについては、（ ）で示している。

（注1）金融商品の時価の算定方法

①現金及び預金、②受取手形及び売掛金、③預け金、並びに④支払手形及び買掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっている。

⑤リース債務

リース債務の時価については、元利金の合計額を、新規に同様のリース取引を行なった場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定している。

（注2）非上場株式（連結貸借対照表計上額842百万円）は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、上記に含めていない。

6. 1株当たり情報に関する注記

(1)1株当たり純資産額 958円84銭
(2)1株当たり当期純利益 46円00銭

7. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はない。

8. その他の注記

記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示している。

貸借対照表

(平成23年3月31日現在)

科 目	金 額	科 目	金 額
	百万円		百万円
(資産の部)	252,732	(負債の部)	105,424
流動資産	129,674	流動負債	91,263
現金及び預金	15	支払手形	252
売掛金	46,627	買掛金	52,808
仕掛品	3,376	関係会社短期借入金	2,350
原材料及び貯蔵品	1,641	リース債務	21,593
関係会社短期貸付金	5,375	未払金	1,572
未収入金	17,424	未払費用	6,218
預け金	53,441	預り金	122
繰延税金資産	1,693	従業員預り金	4,528
その他	88	製品保証引当金	395
貸倒引当金	△8	災害損失引当金	150
固定資産	123,057	その他	1,270
有形固定資産	113,195	固定負債	14,161
建物	15,104	リース債務	5,625
構築物	1,717	製品保証引当金	577
機械及び装置	30,386	退職給付引当金	5,001
車両運搬具	370	資産除去債務	1,868
工具、器具及び備品	47,457	その他	1,087
土地	16,973	(純資産の部)	147,307
建設仮勘定	1,185	株主資本	147,307
無形固定資産	1,811	資本金	7,904
借地権	5	資本剰余金	8,517
ソフトウェア	1,793	資本準備金	8,317
施設利用権	12	その他資本剰余金	200
投資その他の資産	8,050	利益剰余金	131,367
投資有価証券	506	利益準備金	1,976
関係会社株式	1,614	その他利益剰余金	129,391
関係会社長期貸付金	622	買換資産圧縮積立金	3,572
長期前払費用	29	別途積立金	22,848
繰延税金資産	4,851	繰越利益剰余金	102,971
その他	426	自己株式	△482
資産合計	252,732	負債及び純資産合計	252,732

損益計算書

(自平成22年4月1日
至平成23年3月31日)

科 目	金 額
	百万円
売 上 高	496,017
売 上 原 価	474,639
売 上 総 利 益	21,378
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,814
営 業 利 益	15,564
営 業 外 収 益	
受 取 利 息 及 び 配 当 金	146
そ の 他	679
計	825
営 業 外 費 用	
支 払 利 息	92
退職給付会計基準変更時差異の処理額	704
そ の 他	315
計	1,112
経 常 利 益	15,277
特 別 利 益	
固 定 資 産 売 却 益	16
貸 倒 引 当 金 戻 入 額	10
計	27
特 別 損 失	
固 定 資 産 除 却 損	111
部 品 金 型 補 償 損	186
退 職 特 別 加 算 金	1,301
減 損 損 失	1,687
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	1,729
災 害 に よ る 損 失	1,588
そ の 他	158
計	6,762
税 引 前 当 期 純 利 益	8,542
法人税、住民税及び事業税	2,722
法 人 税 等 調 整 額	715
法 人 税 等 合 計	3,437
当 期 純 利 益	5,104

株主資本等変動計算書

(自 平成22年4月1日
至 平成23年3月31日)

科 目	金 額
	百万円
株主資本	
資本金	
前期末残高	7,904
当期末残高	7,904
資本剰余金	
資本準備金	
前期末残高	8,317
当期末残高	8,317
その他資本剰余金	
前期末残高	200
当期末残高	200
資本剰余金合計	
前期末残高	8,517
当期末残高	8,517
利益剰余金	
利益準備金	
前期末残高	1,976
当期末残高	1,976
その他利益剰余金	
買換資産圧縮積立金	
前期末残高	3,761
当期変動額	
買換資産圧縮積立金の取崩	△189
当期変動額合計	△189
当期末残高	3,572
別途積立金	
前期末残高	22,848
当期末残高	22,848
繰越利益剰余金	
前期末残高	99,084
当期変動額	
買換資産圧縮積立金の取崩	189
剰余金の配当	△1,407
当期純利益	5,104
当期変動額合計	3,886
当期末残高	102,971

科 目	金 額
	百万円
利益剰余金合計	
前期末残高	127,669
当期変動額	
買換資産圧縮積立金の取崩	-
剰余金の配当	△1,407
当期純利益	5,104
当期変動額合計	3,697
当期末残高	131,367
自己株式	
前期末残高	△479
当期変動額	
自己株式の取得	△2
当期変動額合計	△2
当期末残高	△482
株主資本合計	
前期末残高	143,613
当期変動額	
剰余金の配当	△1,407
当期純利益	5,104
自己株式の取得	△2
当期変動額合計	3,694
当期末残高	147,307
純資産合計	
前期末残高	143,613
当期変動額	
剰余金の配当	△1,407
当期純利益	5,104
自己株式の取得	△2
当期変動額合計	3,694
当期末残高	147,307

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項

(1)資産の評価基準及び評価方法

①有価証券

子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法
その他有価証券

時価のないもの 移動平均法による原価法

②たな卸資産

仕掛品、原材料、貯蔵品 先入先出法による原価法
(貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定)

(2)固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産（リース資産を除く）

耐用年数を見積耐用年数、残存価額を実質的残存価額とする定額法によっている。

②無形固定資産（リース資産を除く）

定額法によっている。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっている。

③リース資産

耐用年数を見積耐用年数またはリース期間、残存価額を実質的残存価額とする定額法によっている。

④長期前払費用

均等償却によっている。

(3)引当金の計上基準

①貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。

②製品保証引当金

製品のクレーム費用の支出に備えるため、過去の実績を基礎に翌期以降保証期間内の費用見積額を計上している。

③退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上している。

なお、会計基準変更時差異については、15年による按分額を費用処理している。

過去勤務債務は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（15年）による定額法により費用処理している。

数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（15年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理することとしている。

④災害損失引当金

東日本大震災による災害に伴い、今後発生が見込まれる費用について、合理的に見積もられる金額を計上している。

(4)消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

(5)会計方針の変更

資産除去債務に関する会計基準の適用

当事業年度より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年3月31日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）を適用している。

これにより、当事業年度の営業利益が43百万円、経常利益が55百万円、税引前当期純利益が1,785百万円それぞれ減少している。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は1,826百万円である。

2. 貸借対照表に関する注記

(1)有形固定資産の減価償却累計額	224,851百万円
(2)保証債務	
従業員の住宅購入資金借入に対する保証	5,451百万円
(3)関係会社に対する金銭債権及び金銭債務	
短期金銭債権	61,089百万円
短期金銭債務	26,054百万円

3. 損益計算書に関する注記

(1)関係会社との取引高

売上高	495,803百万円
仕入高	413,877百万円
営業取引以外の取引高	4,786百万円

(2)災害による損失

操業休止期間中の固定費	1,418百万円
たな卸資産の評価損失	113百万円
その他	55百万円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

当事業年度末における自己株式の種類及び株式数

普通株式	901千株
------	-------

5. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(繰延税金資産)

未払賞与	926百万円
未払賞与に係る社会保険料	131
退職特別加算金	26
製品保証費用	821
有価証券評価損	384
減価償却超過額	1,972
減損損失	2,012
退職給付引当金	2,032
資産除去債務	779
その他	367
繰延税金資産小計	9,455
評価性引当額	△409
繰延税金資産合計	9,046

(繰延税金負債)

買換資産圧縮積立金	△2,444
その他	△56
繰延税金負債合計	△2,501
繰延税金資産の純額	6,544

6. 関連当事者との取引に関する注記

(1)親会社及び法人主要株主等

属性	会社名	住所	資本金	事業の内容	議決権等の所有(被所有)割合	関係内容			
						役員の兼任等	事業上の関係		
親会社	日産自動車(株)	神奈川県横浜市神奈川区	百万円 605,813	自動車の製造・販売等	% 被所有 42.9 直接 0.0 間接	兼任 1 転籍 6	エンジン等部分品の有償支給を受け、自動車として同社に販売		
		取引内容				取引金額	科目	期末残高	
		営業取引	自動車の販売等 部分品の受給等		百万円 495,759 168,033	売掛金 買掛金	百万円 46,602 8,152		
		営業外取引	固定資産の購入		2,642	—	—		

取引条件及び取引条件の決定方針等

- ①自動車の販売については、市場価格、総原価を勘案して当社希望価格を提示し、価格交渉の上、一般的取引条件と同様に決定している。
- ②部分品の受給については、原則として日産自動車(株)の原価により算定した価格により、交渉の上決定している。
- ③固定資産の購入については、一般的取引条件と同様に決定している。
- ④取引金額については消費税等を含んでいないが、期末残高には消費税等を含んでいる。

(2)子会社

属性	会社名	住所	資本金	事業の内容	議決権等の所有(被所有)割合	関係内容	
						役員の兼任等	事業上の関係
子会社	日産車体九州(株)	福岡県 京都郡	百万円 10	自動車の 車体製造	% 所有 直接 100.0	人 兼任 5	部分品を有償支給し、 車体として仕入
		取引内容			取引金額	科目	期末残高
		営業取引	部分品の支給等 部分品の仕入	百万円 174,430 186,411	未収入金 買掛金	百万円 10,412 10,583	
		営業外取引	グループファイナンスによる資金の貸付	1,227	短期貸付金 長期貸付金	2,595 622	
	日産車体マニユファクチュアリング(株)	神奈川県 平塚市	百万円 432	自動車部品 の製造・ 販売等	% 所有 直接 56.1 間接 43.9	人 兼任 3 転籍 3	部分品の支給 部分品の仕入
		取引内容			取引金額	科目	期末残高
		営業取引	部分品の支給等 部分品の仕入	百万円 26,388 41,749	未収入金 買掛金	百万円 1,415 1,813	
		営業外取引	グループファイナンスによる資金の貸付	2,880	短期貸付金	2,780	
	(株)オートワークス京都	京都府 宇治市	百万円 480	自動車の 車体製造	% 所有 直接 100.0	人 兼任 3 転籍 4	部分品を有償支給し、 車体として仕入
		取引内容			取引金額	科目	期末残高
		営業取引	部分品の支給等 部分品の仕入	百万円 10,120 13,623	未収入金 買掛金	百万円 781 1,008	
		営業外取引	グループファイナンスによる資金の借入	-	短期借入金	990	

取引条件及び取引条件の決定方針等

- ①部分品の仕入については、市場価格を勘案して当社希望価格を提示し、価格交渉の上、一般的取引条件と同様に決定している。
- ②資金の貸付・借入については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定している。
- ③取引金額については消費税等を含んでいないが、期末残高には消費税等を含んでいる。
- ④グループファイナンスによる資金の貸付・借入については、前当期の増減額を記載している。

(3)兄弟会社等

属性	会社名	住所	資本金	事業の内容	議決権等の所有(被所有)割合	関係内容		
						役員の兼任等	事業上の関係	
親会社	カルソニックカンセイ(株)	埼玉県さいたま市北区	百万円 41,456	自動車部品の製造・販売	% -	人 兼任 1	部分品の仕入先	
		取引内容				取引金額	科目	期末残高
		部分品の仕入				百万円 43,449	買掛金	百万円 5,255
子会社	日産グループファイナンス(株)	神奈川県横浜市西区	百万円 90	金融業	% -	人 -	当社グループ資金の運用先	
		取引内容				取引金額	科目	期末残高
		資金運用 受取利息				百万円 2,534 107	預け金 未収入金	百万円 53,441 8

取引条件及び取引条件の決定方針等

- ①部分品の仕入については、市場価格を勘案して当社希望価格を提示し、価格交渉の上、一般的取引条件と同様に決定している。
- ②資金運用については、日産グループファイナンス(株)から提示された条件(利率等)について、一般の短期資金の市場金利を勘案して検討し、決定している。
- ③取引金額については消費税等を含んでいないが、期末残高には消費税等を含んでいる。
- ④資金運用については、前当期の増減額を記載している。

7. 1株当たり情報に関する注記

- | | |
|---------------|---------|
| (1)1株当たり純資産額 | 942円24銭 |
| (2)1株当たり当期純利益 | 32円65銭 |

8. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はない。

9. その他の注記

記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示している。

独立監査人の監査報告書

平成23年5月18日

日産車体株式会社

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 太田 建司 ㊞

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 堀 健 ㊞

当監査法人は、会社法第444条第4項の規定に基づき、日産車体株式会社の平成22年4月1日から平成23年3月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。この連結計算書類の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に重要な虚偽の表示がないかどうかの合理的な保証を得ることを求めている。監査は、試査を基礎として行われ、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することを含んでいる。当監査法人は、監査の結果として意見表明のための合理的な基礎を得たと判断している。

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、日産車体株式会社及び連結子会社から成る企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

追記情報

連結計算書類作成のための基本となる重要な事項（4）に記載されているとおり、会社は当連結会計年度より資産除去債務に関する会計基準を適用している。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

会計監査人の監査報告書 謄本

独立監査人の監査報告書

平成23年5月18日

日産車体株式会社

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 太田 建 司 ㊞

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 堀 健 ㊞

当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、日産車体株式会社の平成22年4月1日から平成23年3月31日までの第88期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。この計算書類及びその附属明細書の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から計算書類及びその附属明細書に対する意見を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽の表示がないかどうかの合理的な保証を得ることを求めている。監査は、試査を基礎として行われ、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することを含んでいる。当監査法人は、監査の結果として意見表明のための合理的な基礎を得たと判断している。

当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

追記情報

重要な会計方針に係る事項（5）に記載されているとおり、会社は当事業年度より資産除去債務に関する会計基準を適用している。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

監査役会の監査報告書 謄本

監 査 報 告 書

当監査役会は、平成22年4月1日から平成23年3月31日までの第88期事業年度の取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の結果、監査役全員の一致した意見として、本報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

1. 監査役および監査役会の監査の方法およびその内容

監査役会は、当期の監査方針、監査計画および職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況および結果について報告を受けるほか、取締役等および会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

各監査役は、監査役会が定めた「監査役監査基準」に準拠し、当期の監査方針、監査計画および職務の分担等に従い、取締役、内部監査室その他の使用人との意思疎通を図り、情報の収集および監査の環境の整備に努めるとともに、取締役会その他重要な会議に出席し、取締役および使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社および各事業所において業務および財産の状況を調査いたしました。

また、事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令および定款に適合することを確保するための体制その他株式会社その業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第1項および第3項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容および当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明しました。

子会社については、子会社の取締役および監査役等と意思疎通および情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告およびその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計監査人が独立の立場を保持し、かつ適正な監査を実施しているかを監視および検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行なわれることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書および個別注記表）およびその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書および連結注記表）について検討いたしました。

2. 監査の結果

1) 事業報告等の監査結果

- (1) 事業報告およびその附属明細書は、法令および定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
- (2) 取締役の職務執行に関する不正の行為または法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。
- (3) 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項はありません。

2) 計算書類およびその附属明細書の監査結果

会計監査人「新日本有限責任監査法人」の監査の方法および結果は相当であると認めます。

3) 連結計算書類の監査結果

会計監査人「新日本有限責任監査法人」の監査の方法および結果は相当であると認めます。

平成23年5月25日

日産車体株式会社 監査役会

常勤監査役	石原忠志	㊞
常勤監査役	島田吉隆	㊞
監査役	小山俊雄	㊞
監査役	早瀬哲夫	㊞

(注) 監査役石原忠志、監査役島田吉隆および監査役小山俊雄は、会社法第2条第16号および第335条第3項に定める社外監査役であります。

以上

主要製品の紹介

ELGRAND



PATROL (Y62)



CARAVAN



Cedric



CIVILIAN





NV200
VANETTE



AD EXPERT



WINGROAD



PICKUP



PATROL (Y61)





Infiniti QX56



QUEST



ATLAS



PATROL PICKUP



株 主 メ モ

事業年度	毎年4月1日から翌年3月31日まで
剰余金の期末 配当の基準日	毎年3月31日 なお中間配当を実施するときの 基準日は9月30日
定時株主総会	毎年6月
定時株主総会 の基準日	毎年3月31日
株主名簿管理人	東京都港区芝三丁目33番1号 中央三井信託銀行株式会社
郵便物送付先 (電話照会先)	〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 中央三井信託銀行株式会社 証券代行部 電話 0120-78-2031 (フリーダイヤル) 取次事務は中央三井信託銀行株式会社の全 国各支店並びに日本証券代行株式会社の本 店及び全国各支店で行っております。

(お知らせ)

住所変更、単元未満株式の買取等のお申出先について

株主様の口座のある証券会社にお申出ください。

なお、証券会社に口座がないため、特別口座が開設されました株主様は、特別口座の口座管理機関である中央三井信託銀行株式会社にお申出ください。

未払配当金の支払いについて

株主名簿管理人である中央三井信託銀行株式会社にお申出ください。

「配当金計算書」について

配当金お支払いの際にご送付しております「配当金計算書」は、租税特別措置法の規定に基づく「支払通知書」を兼ねております。確定申告を行う際は、その添付資料としてご使用いただくことができます。

但し、株式数比例配分方式をご選択いただいている株主様につきましては、源泉徴収税額の計算は証券会社等にて行われます。確定申告を行う際の添付資料につきましては、お取引の証券会社にご確認をお願いします。

* 確定申告をなされる株主様は、大切に保管ください。

商 号	日産車体株式会社
英文社名	NISSAN SHATAI CO., LTD.

日産車体株式会社